СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА МЫТИЩИ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
18.04.2024 № 73/9

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа Мытищи Московской области, утвержденное решением Совета депутатов городского округа Мытищи от 21.10.2021 № 31/5

   В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 № 483-ФЗ «О внесении изменений  в статью 52 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и статью 4 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом городского округа Мытищи Московской области, требованием Городского прокурора Мытищинской городской прокуратуры от 16.08.2023 № 7-15-2023 о внесении изменений в муниципальный нормативный правовой акт, рассмотрев представление Главы городского округа Мытищи Купецкой Ю.О., Совет депутатов городского округа Мытищи Московской области,
РЕШИЛ:
	1.  Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа Мытищи Московской области, утвержденное решением Совета депутатов городского округа Мытищи от 21.10.2021 № 31/5, следующие изменения:
	1.1. Пункт 2.1. Положения изложить в следующей редакции:
	«2.1. Контрольным органом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля является Администрация городского округа Мытищи Московской области в лице уполномоченных правовым актом Администрации городского округа Мытищи должностных лиц, в том числе должностных лиц  отдела муниципального контроля на автомобильном  транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве Администрации городского округа Мытищи (далее - орган муниципального контроля).
1.2. Пункт 4.4. Положение дополнить абзацем вторым следующего содержания:
	«Проект доклада о правоприменительной практике до его утверждения размещается на официальном сайте контрольного органа в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» для публичного обсуждения на срок не менее 10 рабочих дней».
	1.3. Абзац первого пункта 4.6. Положения изложить в следующей редакции:
	«4.6. Консультирование осуществляется в устной форме (по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия) или в письменной форме по следующим вопросам».
	1.4. Пункт 4.7. Положения дополнить абзацами 6 - 13 следующего содержания:
	«Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный орган с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита (далее также в настоящем пункте - заявление контролируемого лица).
	Контрольный орган рассматривает заявление контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного  органа, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо.
	Контрольный орган принимает решение об отказе в проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица по из следующих оснований:
	1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о проведении профилактического визита;
	2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица контрольным органом было принято решение об отказе в проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;
	3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;
	4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного органа либо членов их семей.
	В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица контрольный орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».
1.5. Абзац первый пункта 7.3. Положения изложить в следующей редакции:
	«Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на рассмотрение жалобы орган в электронном виде с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг, за исключением жалобы, содержащей сведения и документы, составляющие государственную или иную охраняемую законом тайну. Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие государственную или иную охраняемую законом тайну, подается контролируемым лицом в уполномоченный на рассмотрение жалобы орган без использования единого портала государственных и муниципальных услуг в порядке, установленном настоящим пунктом, на бумажном носителе, с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне».
	2. Направить настоящее решение Главе городского округа Мытищи Купецкой Ю.О. для подписания и официального опубликования (обнародования).
	3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в средствах массовой информации.
	4. Контроль за исполнением п. 2 настоящего решения возложить на председателя постоянной депутатской комиссии по местному самоуправлению, правоохранительной деятельности, взаимодействию со СМИ, регламенту и этике Гончарука Ю.И.

Председатель Совета депутатов
городского округа Мытищи                                                                       А.Н. Гореликов

Глава городского округа Мытищи	 		                              Ю.О. Купецкая
Подписано Главой городского округа
19 апреля 2024 г.
[bookmark: _GoBack]